⁷⁷ SOLÓRZANO, *De parricidii crimine* 2, cap. 4, fol. 100: «... Mihi vero (tantum pietati tribuo) etiam in hoc casu filio patrem occidere nequaquam licere, magis arridet; nam si lex civilis, publicos hostes et maiestatis reos, cognationis et agnationis iuribus effectibus privet, naturalis tamen sanguinis qualitas et debita parentibus pietas nullo pacto aboleri, nulloque iure dirimi potest...».

⁷⁸ D.49.15.12 *pr.*: «... quibus ius postliminii est tam in bello quam in pace, nisi foedere cautum fuerat, ne esset his ius postliminii».

⁷⁹ D.2.14.34: «Ius agnationis non posse pacto repudiari, non magis quam ut quis dicat nolle suum esse, Iuliani sententia est».

⁸⁰ D.50.17.8: «Iura sanguinis nullo iure civili dirimi possunt».

⁸¹ SOLÓRZANO, *De parricidii crimine* 2, cap. 4, fol. 100: «... Et quamvis occidendi proscriptum, sive perduellionis damnatum, potestas omnibus fiat, cum tamen id necessitati non subiiciatur, quod potestati, seu voluntati committitur, non omnino impium filii, facinus impunitum relinquere debere censerem, qui de patris vita, pro qua optimum consilium capere debuit, tam iniquum sumpsit arbitrium. Cum neque patronum impune possit libertus etiam in casu permissio, ut Modestinus docet, vita privare, neque ut in receptatoribus Paulus scribit par sit eorum delictum, qui nihil ad se pertinentes homines occiderunt, et eorum, qui non affines quidem vel cognatos, sed patrem ipsum pro quo mori debuerant, interfecerint...».

⁸² D.47.16.2: «Eos, apud quos adfinis vel cognatus latro conservatus est, neque absolventes neque severe admodum puniendos; non enim par est eorum delictum et eorum, qui nihil ad se pertinentes latrones recipiunt».

En definitiva, se trata de un supuesto que no tiene respuesta en la compilación justinianea, pero que se plantea a nivel estatutario y que es resuelto (utilizando disposiciones de Justiniano y argumentándolas en paralelo o *a simile* o *a contrario sensu* o *in extenso*) de forma distinta por los juristas a los que he aludido.

6. PATRIA POTESTAS Y FAVOR PIETATIS:

a) *ius vitae necisque*

Me resulta sorprendente la extensión que dedica Juan de Solórzano al estudio de un *ius proprium civium romanorum* que, según había referido Gayo, no tiene comparación en pueblo alguno⁸³; estoy aludiendo a la serie de atribuciones que enmarcan el contenido de la *patria potestas* que tiene el *pater familias* en Roma⁸⁴. En los momentos en que la patria potestad era concebida como un poder absoluto, el *pater* podía hacer uso del mismo y ejercer un derecho pleno de disposición sobre la persona del *filius familias* a él sometido. De esta forma, el *pater* puede ejercitar el *ius vitae ac necis*, el *ius vendendi*, el *ius exponendi* y la *noxae deditio* sobre sus *fili familiae*. Se trata, por tanto, de una subordinación jurídica total a la voluntad del *pater* lo que definiría la situación del *filius*.